VERS. 22. Manus cito nemini imponeris. Venit ad peculiariter quoddam et quod **582** maxime Ecclesiam constringit, nempe ad ordinum collationem, inquit: Ne celeriter, hoc est, non ex prima probatione, neque ex tertia, sed sæpe et exacte explorans. Res enim periculo non vacat. Quomodo vero, audi.

Neque communicaveris peccatis alienis. Nam eorum quæ ille commissurus est, tu causa es, at, ne idcirco quemadmodum bonorum operum es particips, sic et peccatorum. Insuper et præteritorum peccatorum es reus, quod ea neglexeris, ac tenebras fecisti lucem, nec dimisisti eum ut lugeret et compungeretur.

Teipsum castum custodi. Hoc in loco de castitate illi præcipit.

VERS. 23. Ne porro aquam bibas, sed vino modico utere, propter stomachum tuum et frequentes infirmitates tuas. Viden' quantos labores habens, adhuc seipsam aquæ potatione afflixerit? Disce itaque non ægre ferre si qui nos ad temperantiam hortentur. Paulus enim Timotheo adeo aquam bibenti, ut et frequenter agrotaret, de castitate præcipit. Non dixit autem, Vino utere: sed cor-rexit, apponens, modico. Ad sanitatem, inquit, non ad delicias: fervida enim est juvenus, facileque vino irritatur. Quare autem non curavit ipsum Paulus, qui mortuos etiam per sudaria excitavit ⁶⁸? Ut etiamnum, si quando videamus sanctos affigi, non offendamur: et ne arbitremur veteres supra nostram naturam constitutos fuisse, verum ut et ipsos homines esse credamus; atque ne ipse etiam Timotheus ob virtutem extollatur. De hoc autem fusius disputatum est a divo Joanne Chrysostomo in principio libri qui de Statutis inscribitur. Videtur autem Timotheus natura fuisse languidus, non solum ex stomacho, verum etiam ex aliis partibus: adjecit enim, et ob frequentes infirmitates tuas.

VERS. 24. Quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedenti ad judicium: quosdam autem et subsequuntur. Quia de ordinationibus præcipiens dixerat, Ne communicaveris peccatis alienis, verisimile autem erat ex adverso inferre Timotheum, ac dicere: Quid si ignorem? huic satisfaciens ait: Quidam manifeste et aperte patrant ea quæ ad judicium eos præcedant, hoc est, jam eos condemnantia, ac ante ipsos præcuntia, quæ et tu agnosces. Quorundam autem obscura adhuc

⁶¹ Act. xix, 12.

Variæ lectiones.

⁶² προσέχου τὴν ἐκ. πρ. ο. ⁶³ τὸν ἐπίσκοπον ο. ⁶⁴ ἀμαρτημάτων τῷ χειροτονούμενῳ η. ⁶⁵ ἕσαν ο. ⁶⁶ ὑπερνεστηκέναι τοῦτους ο. ⁶⁷ λούουσαι ο. ⁶⁸ διαλεγόμενος ο.

sunt peccata, fortasse autem explorando deprehendentes. Nam, *subsequuntur*, tale quiddam significat: licet igitur tibi de his cavere in electionibus. Vel quia etiamsi hic lateant, eosque elegeris, utpote in istis omnino culpa vacans, at vero illic non latebunt. Non enim simul dissolvuntur cum **383** vita, sed sequuntur. Magnus autem Basilius huic ad modum istud intellexit, tanquam aliud caput per se esset, et ad sermonem de ordinationibus non pertinere. Verbi gratia: fornicatur quispiam fortassis aut furatur, huic peccatum istud præcedit ad iudicium, trahens eum solum. Docet atque prava, et in sapientie perniciem scholam instituit? hujus peccatum ipsum insequitur. Non enim una cum ipso exstinguitur, sed post eum supersunt huius ejus successores: quales sunt Græcorum sapientes, quales sunt omnes qui præter ecclesiasticum dogma commentaria scripserunt. Dabunt autem isti pernas, non solum quod ipsi sint seducti, verum etiam quod aliis sequentibus auctores erroris exstiterint.

VERS. 25. *Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter se habent, abscondi non possunt.* His qui bene agunt hoc maximo est solatio, quod bona opera et quæ minus sunt hujusmodi vel hic manifesta erant, vel illic ubi omnia nuda.

CAPUT VI.

VERS. 1. *Quicumque sub iugo sunt servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Dei ac doctrina blasphemetur.* Adhortare, inquit, et institue, ut etiamsi infideles sint domini, obtemperent eis servi, omni honore, cum in verbis, tum in operibus eos dignos judicantes. Ne enim existimes te ideo liberum esse, quia fidelis sis: liber quidem es natura, sed servus es corpore: quod et ipsam est libertas, servire nimirum pro nomine Christi. Nam infidelis si conspexerit te contumacem, doctrinam vituperabit ceu seditiosos factat: sin libenter obedientem, potius admirabitur ipsam, utpote quæ mores vel serviles, qui difficulter componuntur, absolvit.

VERS. 2. *Qui autem fideles habent dominos, non contemnant, quia fratres sunt: sed magis serviant, quia fideles sunt et dilecti, qui beneficii sunt participes.* Non enim quia fratrem nactus es dominum per baptismum, cum asperneris, sed magis propter hoc ipsum servias, quoniam fidelis est dilectus, hoc est, frater pro domino. Cogita porro in animo, quod benefactor tuus est, quod pro te angitur, et sollicitus est, ut te alat, ut veniat, aliaque tibi necessaria curet. Neque multum habet juris in te præter hoc quod amet te. Per hoc autem quod ait, *dilectus*, eiecit metum, quæ servi erga dominos suos affecti sæpe etiam in odium trahuntur, ac

Οὐκ εἰσὶν αἱ ἀμαρτίαι, ἴσως δὲ ἐξετάζων εὐρήσεις. Τὸ γὰρ, ἐπακολουθοῦσι, τοιοῦτόν τι αἰνίσσεται. Ἐξέστιν οὖν σοὶ καὶ τούτους φυλάττεσθαι ἐν ταῖς χειροτονίαις. Ἡ δὲ ὅτι κἀν ἐνταῦθα λάθῃσι, καὶ χειροτονησῆς αὐτοὺς, ἀναίτιος πάντως ὢν ἐπὶ τούτοις, ἀλλ' ἐκεῖ οὐ λήσονται. Οὐ γὰρ συγκαταλύονται τῷ βίῳ, ἀλλ' ἐπακολουθοῦσιν. Ὁ δὲ πολὺς Βασίλειος οὕτως ἐξεδέξατο τούτο, ὡς κεφάλαιον ἕτερον αὐτὸ καθ' αὐτὸ, καὶ μὴ συντεῖνον εἰς τὸν περὶ τῶν χειροτονιῶν λόγον. Ὅτι πορνεὺς τις τυχὼν, ἢ κλέπτει, τούτων ἡ ἀμαρτία αὐτῆ προάγει εἰς χρισίαν, ἔλκουσα αὐτὸν μόνον. Διδάσκει τις πονηρὰ, καὶ συγκροτεῖ διδασκαλεῖον ἐπ' ὀλίθρου σαφείας; τούτου ἡ ἀμαρτία ἐπακολουθεῖ. Οὐ γὰρ αὐτῷ συναποσβέννεται, ἀλλ' εἰπέ μετ' αὐτὸν οἱ τῆς λύμης διάδοχοι, οἱ οἱ τῶν Ἑλλήνων σοφοὶ οἱ πάντες; οἱ τὰ παρὰ τὸ ἐκκλησιαστικὸν δόγμα συγγραφάμενοι. Δώσουσι δὲ αὐτῷ δίκαις, οὐ μόνον ὅτι αὐτοὶ ἐπλανήθησαν, ἀλλ' ὅτι καὶ ἄλλοις τοῖς ἐπακολουθήσασιν αἱρεῖται τῆς πλάνης γεγόνησαν.

Ἐσαύτως καὶ τὰ ἔργα τὰ κατὰ πρόδηλα εἰσὶ, καὶ τὰ ἄλλως ἔχοντα, κρυβῆναι οὐ δύναται. Μεγίστη παραμυθία τούτο τοῖς κατορθοῦσι, τὸ ἢ ἐνταῦθα δῆλα εἶναι τὰ ἀγαθὰ ἔργα, καὶ τὰ μὴ τοιαῦτα, ἢ ἐκεῖ, ἐνθα γυμνὰ πάντα.